
D.D.G. n.             /    

Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità
Dipartimento Regionale Tecnico

Aree e Servizi tecnici centrali
Uffici del Genio Civile

Uffici regionali per l’espletamento delle gare d’appalto
Osservatorio dei lavori pubblici

Organismo di ispezione

IL DIRIGENTE GENERALE   

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il D.Lgs 23 giugno 2011, n.118, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e
2 della legge 5 maggio 2009, n.42” e ss.mm.ii”; 

VISTO il  D.Lgs n.  123 del  30/06/2011,  “Riforma dei  controlli  di  regolarità amministrativa e contabile e
potenziamento dell’attività di analisi e valutazione della spesa, a norma dell’articolo 49 della legge 31
dicembre 2019, n.196” e ss.mm.ii, recepito con l’articolo 6, commi 1 e 2, della L.R.11/08/2017 n. 16;

VISTO l’articolo 68, comma 5 della legge regionale 12 agosto 2014 n. 21, così come sostituito dall’articolo
98, comma 6, della legge regionale n. 9 del 07 maggio 2015;

VISTO Legge regionale 11 agosto 2017, n. 16 “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2017.
Legge di stabilità regionale. Stralcio I”, in particolare l’articolo 6, “Riforma del sistema dei controlli
degli enti regionali. Norme per la razionalizzazione della spesa degli enti” commi 1 e 2;

VISTA  la  legge regionale n.  7  del  21 maggio 2019 “Disposizioni  per  i  procedimenti  amministrativi  e  la
funzionalità dell’azione amministrativa”;      

VISTO  il Decreto del Presidente della Regione del 27/06/2019 n. 12, pubblicato sulla GURS n. 33
del 17/07/2019, con il quale è stato emanato il Regolamento di attuazione del Titolo II della
legge regionale 16/12/2018 n.19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti
regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17/03/2019 n. 3. Modifica
del decreto del Presidente della Regione del 18/01/2013 n.6 e ss.mm.ii; 

VISTO    il D. Lgs. n. 158 del 27/12/2019 di attuazione dello Statuto speciale della Regione Siciliana
in materia di armonizzazione dei sistemi contabili dei conti giudiziali e dei controlli;

VISTO     il D.Lgs. n. 32/2019, convertito con legge n. 55/2019, modificativo del D. Lgs n.50/2016;
VISTO  il Decreto Presidenziale n. 448 del 13.02.2023 che ha conferito all'Ing. Duilio Alongi l'incarico di

Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico dal 14.02.2023; 
VISTO   il D.P. Reg. n. 667/FP/Serv. 1 con il quale, giusta delibera della Giunta Regionale n. 69 del

01/03/2024, è stato prolungato all'ing. Duilio Alongi l'incarico di Dirigente Generale del DRT
fino al 31/12/2026;

VISTA     la Delibera di Giunta Regionale n. 415 del 15/09/2020;
VISTO    il D. P. Reg. 05.04.22, n. 9 “Regolamento di attuazione del Titolo II della L.R. 16.12.08, n.

19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'articolo
13, comma 3, della legge regionale 17.03.16, n. 3. Sostituisce e abroga il D.P.Reg. 18.01.13,
n. 6 e ss.mm. e ii. (GURS n. 25/22);                         

VISTA     la Legge 16 gennaio 2024, n. 1 – Legge di stabilità regionale 2024-2026; 
VISTA    la Legge 16 gennaio 2024, n. 2 – Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio

2024 - 2026; 

1

lidia.sperandeo
Font monospazio
2468      2024



VISTO   il D.D.G. n.253 del 22-02-2023 con il quale è stata delegata la gestione e la spesa dei capitoli
della Rubrica 4 – Dipartimento Regionale Tecnico – Titoli 1 e 2, ai dirigenti preposti di Aree
e Servizi, tenuto conto delle relative competenze;

VISTO    il D.D.G. n.393 del 21-03-2023 di modifica all’art. 8 del D.D.G. n. 253 del 22 febbraio 2023; 
VISTO    il D.D.G. n.443 del 30-03-2023 di revoca dei decreti n.96 del 02-02-2021 e n.1304 del 16-09-

2021;
VISTO    il D.D.G. n.745 del 24-05-2023 di modifica dell’articolo 13 del D.D.G. n. 253 del 22-02-23; 
VISTO     il DDG n.2190 del 03-12-2024 di delega dei capitoli 672229-672220-684055-684056;
VISTO     il DDG n.2446 del 17-12-2024 di delaga capitolo 672005;
VISTO    le somme iscritte in bilancio di competenza del Dipartimento Infrastrutture e Mobilità con il

Decreto  del  Ragioniere  Generale  n.1697  del  11-11-2024   sul  capitolo  672223  per
€ 2.800.000,00 riguardanti  interventi non procrastinabili, nei territori di Licata (AG), Enna
(frana strada Enna- Pergusa), Fiume Dittaino (Comune di Assoro (EN)) Isola di Stromboli
(ME), Frazione di Ginostra(ME) e Catania (Via Santa Sofia);

VISTE     le delibere di Giunta regionale n.332 del 21-10-2024, n.334 del 21-10-2024 e n.342 del 11-
11-2024;

RITENUTO di dover delegare il capitolo di spesa di cui al Decreto del Ragioniere Generale n.1697 del
11-11-2024 ai dirigenti preposti del Genio Civile di Messina, del Genio Civile di Enna, del
Genio Civile di Agrigento e del Genio Civile di Catania; 

AI SENSI     della legge e del regolamento sulla cantabilità generale dello Stato. 

      DECRETA
ARTICOLO 1

   
          In relazione ai lavori e alle somme pari ad € 2.800.000,00 iscritte in bilancio, con il Decreto del
Ragioniere Generale n.1697 del 11-11-2024, è delegata ai dirigenti preposti degli Uffici del Genio
Civile di Messina, Enna, Agrigento e Catania la gestione della spesa sia come impegno, liquidazione
e pagamento del capitolo 672223;    

 ARTICOLO 2       
Ai sensi dell’articolo 68, comma 5 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21, così come sostituito
dall’articolo  98,  comma  6  della  legge  regionale  7  maggio  2015,  n.  9,  il  presente  decreto  sarà
pubblicato per esteso sul sito internet della Regione siciliana,  a pena di nullità dell’atto,  entro il
termine perentorio di sette giorni dalla data di emissione.
Il  presente  decreto  sarà  trasmesso  per  conoscenza  alla  Ragioneria  Centrale  dell’Assessorato
Regionale Infrastrutture e della Mobilità.

Palermo, lì                    
                                      Operatore

                      (Rag. Felice Diliberto)
           Firma  omessa ai sensi del D.Lgs. 39/93 articolo 3                                                                                                                                                
                                                                                                                  Il Dirigente Generale
                                                                                                                       duilio Alongi

2

lidia.sperandeo
Font monospazio
18.12.2024


		2024-12-18T13:42:06+0100




